UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DELIBERAÇÃO  Nº   025 /02

Altera o pré-requisito da disciplina
Oceanografia Geológica IV (GEO 03-04248),
extinguindo como pré-requisito a disciplina
Oceanografia Geológica III (GEO 03-04193) e
substituindo-o pela disciplina Oceanografia
Geológica I (GEO 03-03482).

O CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, no uso da

competência que lhe atribui o artigo 11, parágrafo único do Estatuto, com base no
Processo n.º 5947/DAA/00, aprovou e eu promulgo a seguinte Deliberação:

Art. 1º - A disciplina Oceanografia Geológica IV (GEO 03-04248) com 04 (quatro)
créditos e 60 (sessenta) horas, pertence ao Departamento de Oceanografia, do Curso de
Oceanografia deixa de ter como pré-requisito a disciplina Oceanografia Geológica III (GEO
03-04193).

Art. 2º - A disciplina Oceanografia Geológica IV (GEO 03-04248) com 04 (quatro)
créditos e 60 (sessenta) horas, passará a ter como pré-requisitos a disciplina Oceanografia
Geológica I (GEO 03-03482).

Art. 3º - A ementa da disciplina constitui o anexo único da presente Deliberação.

Art. 4º - Esta Deliberação entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em

contrário.

UERJ, em  17   de  julho              de  2002.

NILCÉA FREIRE
REITORA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº. 025 / 02       )

2

1) ANO 2) SEM

UERJ EMENTA DE DISCIPLINA

3) UNIDADE:
INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS

4) DEPARTAMENTO
OCEANOGRAFIA

5) CÓDIGO

GEO 03-04248

6) NOME DA DISCIPLINA

OCEANOGRAFIA GEOLÓGICA IV

(     ) Obrigatória
( X ) Eletiva
(     ) Optativa

7) CH

60

8) CRÉD

04

9) CURSO(S) 10) DISTRIBUIÇÃO DE CARGA HORÁRIA
TIPO DE AULA SEMANAL SEMESTRAL

TEÓRICA 4 60
PRÁTICA
LABORATÓRIO
ESTÁGIO

OCEANOGRAFIA

TOTAL 4 60
11a) PRÉ-REQUISITO (A):
OCEANOGRAFIA GEOLÓGICA I

12a) CÓDIGO
GEO 03-03482

11b) PRÉ-REQUISITO (B):   12b) CÓDIGO

11c) CO-REQUISITO   - 12c) CÓDIGO

13) OBJETIVOS
FORNECER AOS ALUNOS: 1- CONHECIMENTOS SOBRE OS MÉTODOS DE COLETA DE

DADOS GEOFÍSICOS E GEOLÓGICOS NO OCEANO; 2- EXPERIÊNCIA PRÁTICA NA

INTERPRETAÇÃO DESSES DADOS, QUE SÃO BÁSICOS PARA O ESTUDO DA

OCEANOGRAFIA GEOLÓGICA.

14) EMENTA:

1-MÉTODOS DE EXPLORAÇÃO EM OCEANOGRAFIA GEOLÓGICA:
- GRAVIDADE DA TERRA
- PROSPECÇÃO GRAVIMÉTRICA NO MAR
- INSTRUMENTOS DE MEDIÇÃO
- INTERPRETAÇÃO DAS ANOMALIAS GRAVIMÉTRICAS
- CAMPO MAGNÉTICO DA TERRA
- PROPRIEDADES MAGNÉTICAS DAS ROCHAS SUBMARINAS
- INSTRUMENTO DE REDUÇÃO DOS DADOS
- INTERPRETAÇÃO DAS ANOMALIAS MAGNÉTICAS

2-FLUXO DE CALOR NOS OCEANOS

15) BIBLIOGRAFIA:
HILL – THE SEA, VOL. 3
TAKEUCHI, UYEDA E KANAMORI. A TERRA: UM PLANETA EM DEBATE.

16) PROFESSOR PROPONENTE

17) CHEFE DO DEPTO.

18) DIRETOR

DATA ASSINATURA/MATRÍCULA DATA RUBRICA DATA RUBRICA